
 

2-1 

2-1 運⾏管理 

2-1-1 ⽷満市〜那覇空港直⾏バス実験運⾏について 
（１）平成 27 年度実証実験からの変更点 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2）運⾏概要 

項  目 概   要 

運行期間 平成 28 年 5 月 23 日 ～ 平成 28 年 9 月 30 日（131 日間） 

運行形態 路線バス（路線定期運行） 片道 26km 

運行回数 ６往復／日 （平休同一ダイヤ） 

運  賃 

那覇空港～糸満観光農園 ：790 円 

米須～糸満市役所前   ：340 円  一日乗車券：1,500 円 

※小人（小学生）、免許返納者、障がい者は半額 

運行主体 一般乗合旅客自動車運送事業（第４条乗合許可）への委託 

運行車両 中型バス（50 人乗り程度） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

■糸満市～那覇空港直行線（いとちゃんバス）ラッピング 

     （前）              （乗車口側） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（後）              （運転席側） 

 採算性向上に向けて日運行本数を 12 から６往復へ減便（利用客の多い時間帯等を優先

運行） 

 国道 331 号「名城バイパス」経由から旧国道 331 号「真栄里～小波蔵～南波平」経由へ

変更 

 82 番玉泉洞糸満線、107・108 南部循環線が運行しているルート 

 バス停の一部追加見直し（玉泉洞糸満線、南部循環線の停車バス停を追加） 

 時刻表の見直し（平成 27 年度実験を踏まえた時間調整） 



 

2-2 

平成 28 年度運行ダイヤ 
 

 

 

No 1 2 3 4 5 6

1 うちなーファーム(糸満市観光農園) 10:50 11:50 14:50 15:50
2 平和祈念堂入口 6:30 8:00 10:53 11:53 14:53 15:53
3 健児の塔入口 6:31 8:01 10:54 11:54 14:54 15:54
4 みなみの里前 6:32 8:02 10:55 11:55 14:55 15:55
5 摩文仁ファミリーランド前 6:33 8:03 10:56 11:56 14:56 15:56
6 晴明病院前 6:34 8:04 10:57 11:57 14:57 15:57
7 大度 6:34 8:04 10:57 11:57 14:57 15:57
8 米須 6:35 8:05 10:58 11:58 14:58 15:58
9 米須農協前 6:36 8:06 10:59 11:59 14:59 15:59

10 米須入口 6:37 8:07 11:00 12:00 15:00 16:00
11 ひめゆりの塔前 6:38 8:08 11:01 12:01 15:01 16:01
12 伊原 6:39 8:09 11:02 12:02 15:02 16:02
13 伊原入口 6:39 8:09 11:02 12:02 15:02 16:02
14 山城入口 6:40 8:10 11:03 12:03 15:03 16:03
15 波平入口（琉球ガラス村） 6:41 8:11 11:04 12:04 15:04 16:04
16 糸洲 6:42 8:12 11:05 12:05 15:05 16:05
17 小波蔵 6:43 8:13 11:06 12:06 15:06 16:06
18 名城 6:43 8:13 11:06 12:06 15:06 16:06
19 南部病院前 6:46 8:16 11:09 12:09 15:09 16:09
20 真栄里入口 6:47 8:17 11:10 12:10 15:10 16:10
21 糸満市役所前 6:48 8:18 11:11 12:11 15:11 16:11
22 糸満漁港入口 6:49 8:19 11:12 12:12 15:12 16:12
23 道の駅いとまん前 6:52 8:22 11:15 12:15 15:15 16:15
24 サザンビーチホテル前 6:55 8:25 11:18 12:18 15:18 16:18
25 道の駅いとまん前 6:59 8:29 11:22 12:22 15:22 16:22

26 西崎運動公園前 7:07 8:37 11:30 12:30 15:30 16:30
27 国内線旅客ターミナル 7:32 9:02 11:55 12:55 15:55 16:55
28 国際線旅客ターミナル 7:36 9:06 11:59 12:59 15:59 16:59

【下り】
No 1 2 3 4 5 6

1 国内線旅客ターミナル 8:00 9:35 12:35 13:38 16:35 17:38
2 国際線旅客ターミナル 8:01 9:36 12:36 13:39 16:36 17:39
3 西崎運動公園前 8:20 9:55 12:55 13:58 16:55 17:58

4 道の駅いとまん前 8:24 9:59 12:59 14:02 16:59 18:02
5 サザンビーチホテル前 8:28 10:03 13:03 14:06 17:03 18:06
6 道の駅いとまん前 8:33 10:08 13:08 14:11 17:08 18:11
7 糸満漁港入口 8:37 10:12 13:12 14:15 17:12 18:15
8 糸満市役所前 8:39 10:14 13:14 14:17 17:14 18:17
9 真栄里入口 8:40 10:15 13:15 14:18 17:15 18:18

10 南部病院前 8:41 10:16 13:16 14:19 17:16 18:19
11 名城 8:43 10:18 13:18 14:21 17:18 18:21
12 小波蔵 8:43 10:18 13:18 14:21 17:18 18:21
13 糸洲 8:45 10:20 13:20 14:23 17:20 18:23
14 波平入口（琉球ガラス村） 8:46 10:21 13:21 14:24 17:21 18:24
15 山城入口 8:47 10:22 13:22 14:25 17:22 18:25
16 伊原入口 8:47 10:22 13:22 14:25 17:22 18:25
17 伊原 8:48 10:23 13:23 14:26 17:23 18:26
18 ひめゆりの塔前 8:49 10:24 13:24 14:27 17:24 18:27
19 米須入口 8:50 10:25 13:25 14:28 17:25 18:28
20 米須農協前 8:51 10:26 13:26 14:29 17:26 18:29
21 米須 8:52 10:27 13:27 14:30 17:27 18:30
22 大度 8:53 10:28 13:28 14:31 17:28 18:31
23 晴明病院前 8:54 10:29 13:29 14:32 17:29 18:32
24 摩文仁ファミリーランド前 8:55 10:30 13:30 14:33 17:30 18:33
25 みなみの里前 8:56 10:31 13:31 14:34 17:31 18:34
26 健児の塔入口 8:57 10:32 13:32 14:35 17:32 18:35
27 平和祈念堂入口 8:58 10:33 13:33 14:36 17:33 18:36
28 うちなーファーム（糸満市観光農園） 9:01 10:36 13:36 14:39 17:36

※赤枠（   ）は、いとちゃんバスガイドの乗車時間帯  



 

2-3 

平成 28 年度運賃表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
3

0

3
9

0
3

9
0

1
6

0
4

7
0

4
7

0

1
6

0
1

6
0

5
0

0
5

0
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
4

7
0

4
7

0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

5
2

0
5

2
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

6
0

2
0

0
5

4
0

5
4

0

1
6

0
1

6
0

1
7

0
2

1
0

1
7

0
2

1
0

5
6

0
5

6
0

1
6

0
1

7
0

1
7

0
1

9
0

2
3

0
1

9
0

2
4

0
5

8
0

5
8

0

1
6

0
1

6
0

2
1

0
2

1
0

2
4

0
2

7
0

2
4

0
3

0
0

6
2

0
6

2
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
2

1
0

2
1

0
2

4
0

2
7

0
2

4
0

3
0

0
6

2
0

6
2

0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

7
0

2
6

0
2

6
0

2
8

0
3

1
0

2
8

0
3

2
0

6
6

0
6

6
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

1
7

0
2

6
0

2
6

0
2

8
0

3
1

0
2

8
0

3
2

0
6

6
0

6
6

0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

2
3

0
2

5
0

3
2

0
3

2
0

3
3

0
3

6
0

3
3

0
3

6
0

6
8

0
6

8
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
2

3
0

2
5

0
3

2
0

3
2

0
3

3
0

3
6

0
3

3
0

3
6

0
6

8
0

6
8

0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

2
3

0
2

5
0

3
2

0
3

2
0

3
3

0
3

6
0

3
3

0
3

6
0

6
8

0
6

8
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
2

3
0

2
5

0
3

2
0

3
2

0
3

3
0

3
6

0
3

3
0

3
6

0
6

8
0

6
8

0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

2
4

0
2

4
0

2
7

0
2

9
0

3
6

0
3

6
0

3
6

0
3

9
0

3
6

0
3

9
0

7
1

0
7

1
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
2

4
0

2
4

0
2

7
0

2
9

0
3

6
0

3
6

0
3

6
0

3
9

0
3

6
0

3
9

0
7

1
0

7
1

0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

2
4

0
2

4
0

2
7

0
2

9
0

3
6

0
3

6
0

3
6

0
3

9
0

3
6

0
3

9
0

7
1

0
7

1
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
2

4
0

2
4

0
2

7
0

2
9

0
3

6
0

3
6

0
3

6
0

3
9

0
3

6
0

3
9

0
7

1
0

7
1

0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

3
0

0
3

0
0

3
4

0
3

5
0

4
3

0
4

3
0

4
7

0
4

8
0

4
7

0
4

8
0

7
6

0
7

6
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
3

0
0

3
0

0
3

4
0

3
5

0
4

3
0

4
3

0
4

7
0

4
8

0
4

7
0

4
8

0
7

6
0

7
6

0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

3
0

0
3

0
0

3
4

0
3

5
0

4
3

0
4

3
0

4
7

0
4

8
0

4
7

0
4

8
0

7
6

0
7

6
0

1
6

0
1

6
0

1
6

0
1

6
0

1
9

0
1

9
0

1
9

0
1

9
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
2

6
0

2
6

0
3

0
0

3
0

0
3

4
0

3
5

0
4

3
0

4
3

0
4

7
0

4
8

0
4

7
0

4
8

0
7

6
0

7
6

0

1
6

0
2

5
0

2
5

0
2

5
0

2
5

0
2

9
0

2
9

0
2

9
0

2
9

0
3

5
0

3
5

0
3

5
0

3
5

0
3

5
0

4
0

0
4

0
0

4
3

0
4

6
0

4
7

0
4

7
0

4
9

0
5

3
0

4
9

0
5

3
0

7
9

0
7

9
0

1
6

0
1

6
0

2
5

0
2

5
0

2
5

0
2

5
0

2
9

0
2

9
0

2
9

0
2

9
0

3
5

0
3

5
0

3
5

0
3

5
0

3
5

0
4

0
0

4
0

0
4

3
0

4
6

0
4

7
0

4
7

0
4

9
0

5
3

0
4

9
0

5
3

0
7

9
0

7
9

0

米
須

農
協

前

小
波

蔵

糸
洲

南
部

病
院

前

サ
ザ

ン
ビ

ー
チ

ホ
テ

ル
前

道
の

駅
い

と
ま

ん
前

名
城

糸
満

漁
港

入
口

真
栄

里
入

口

糸
満

市
役

所
前

道
の

駅
い

と
ま

ん
前

健
児

の
塔

入
口

う
ち

な
ー

フ
ァ

ー
ム

( 糸
満

市
観

光
農

園
)

波
平

入
口

（
琉

球
ガ

ラ
ス

村
）

ひ
め

ゆ
り

の
塔

前

大
度

山
城

入
口

伊
原

入
口

伊
原

米
須

入
口

平
和

祈
念

堂
入

口

米
須

晴
明

病
院

前

摩
文

仁
フ

ァ
ミ

リ
ー

ラ
ン

ド
前

み
な

み
の

里
前

国
内

線
旅

客
タ

ー
ミ

ナ
ル

国
際

線
旅

客
タ

ー
ミ

ナ
ル

西
崎

運
動

公
園

前



 

2-4 

平成 28 年度運行ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No バス停名
1 那覇空港国内線ターミナル
2 那覇空港新国際線ターミナル
3 ⻄崎運動公園前
4 道の駅いとまん前
5 サザンビーチホテル前
6 ⽷満漁港⼊⼝
7 ⽷満市役所前
8 真栄⾥⼊⼝
9 南部病院前

10 名城
11 ⼩波蔵     ルート変更
12 ⽷洲
13 琉球ガラス村
14 ⼭城⼊⼝
15 伊原⼊⼝
16 伊原
17 ひめゆりの塔前
18 ⽶須⼊⼝
19 ⽶須農協前
20 ⽶須
21 ⼤度
22 晴明病院前
23 摩⽂仁ファミリーランド前
24 みなみの⾥前
25 健児の塔⼊⼝
26 平和祈念堂⼊⼝
27 ⽷満観光農園前

⾚字：平成28年度追加バス停（素案）



 

2-5 

（３）時刻表、⼀⽇乗⾞券 

①既存バス停、仮設バス停へ時刻表を掲⽰ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲既存バス停                 ▲仮設バス停 

 

②那覇空港国際線バス停の時刻表を英語標記に変更 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲変更前                 ▲変更後 



 

2-6 

 

③⼀⽇乗⾞券 
糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)の一日乗車券を作成し、那覇バス空港事務所（那

覇空港国内線到着ロビー内）、琉球バス交通販売所のほか、車内で販売した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)一日乗車券 

 

 

 

  



 

2-7 

2-1-２ ⾞内設備（Ｗｉ-Ｆｉ、観光案内⽤モニター） 
（１）Ｗｉ-Ｆｉ（無線 LAN）設備の搭載 

①設置⽬的 
国内観光客及び外国人観光客の受入環境の充実化、利便性・快適性の向上、及び「いとちゃ

んバス」の利用促進に向けたインセンティブ（誘因）として運行車両内にて無料 Wi-Fi サービ

スを提供した。 

※補足説明（背景） 

沖縄県を含む日本国内において、屋外でスマートフォンやノートパソコン等によるインター

ネットを利用する場合、一般的には利用者自身が有料の通信サービス契約を結ぶ必要がありま

す。また、その通信サービスの殆どが 1カ月間の通信容量制限があることから、無料で利用で

きる Wi-Fi へのニーズが高まっている。更に海外では日本に比べて無料 Wi-Fi の普及率が高

く、観光庁が平成 23 年度に行った外国人観光客アンケートでは旅行中最も困った事として「無

料 Wi-Fi 環境が無い 36.7%」事が上げられている。 

 

②構築サービスの特徴 
   無料 Wi-Fi 環境を構築し、様々な無料 Wi-Fi サービスを１回のユーザ登録で横断的に利用で

き、かつ訪日外国人の利用にも特化した下記サービスへ参画した。 

 

 一度ユーザ登録すれば「いとちゃんバス」を降りたあとも、糸満市内や県

内各地で無料 Wi-Fi が利用可能 

 全国では約 10 万カ所のアクセスポイントが利用可能 

 外国人観光客でも利用可能（５か国語対応） 

 

無料 Wi-Fi 環境 

サービス提供者 
• エヌ・ティ・ティ・ブロードバンドプラットフォーム株式会社 （NTT-BP）

• Japan Connected-free Wi-Fi 

WAN通信方式 • NTTドコモ ３G/LTE （ベストエフォート） 

Wi-Fi通信方式 • IEEE802.11a/b/g/n（2.4G/５G） 

通信暗号化 • 未使用（利用時に利用規約への同意を得る） 

同時接続台数 • 30台（人／車両内） 

利用料金（一般利用者） • 無料 

利用者のユーザ登録 

• 必須（NTT-BPにてユーザ管理・認証） 

• 登録画面の表示言語は下記4か国語に対応 

• 日本語、英語、中国語（簡体字・繁体字）、韓国語 

• ユーザ登録前でも任意のページのみ表示可能とする機能も有り 

接続用スマートフォンアプリ • iOS/Androdi用アプリ有り（エリア検索等も可能） 

利用時間制限等 • ユーザ登録により1日の利用時間や接続回数制限がかけられる 

青少年フィルタリング機能 • 有り 

所定ホームページへの強制転送 

（リダイレクト） 

• 本実証実験の紹介ページやイベント情報等へ確実に誘導する事が

可能 

付帯サービス 

• 一度のユーザ登録で同サービスに参画する全ての無料Wi-Fiサービ

ス（全国約10万アクセスポイント）が利用可能になる 

沖縄県内の例：那覇空港、沖縄市、うるま市（一部）、DoSPOT等 

• 災害時にはインターネット接続の開放を行う事が可能 

その他 
• 運用者側で、登録ユーザ数、接続実績等の統計処理（分析）が可能 

• 本実証実験独自の名称／エリアサイン（ロゴ）による運用が可能 



 

2-8 

③Japan Connected-free Wi-Fi 利⽤の主な流れ 
 

 

▼トップ／言語選択      ▼利用者登録（規約同意等）  ▼認証直後（実験ページ） 

※初回接続時のみ）      ※以降自由に外部閲覧が可能 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④エリア検索画⾯（Japan Connected-free Wi-Fi アプリ） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤バス⾞内への機器設置例 
 

 ※基本的に運転席後部 

 

 

 

 

 

糸満市西崎地区 那覇市国際通り周辺



 

2-9 

（２）観光案内⽤モニターの設置 

①設置⽬的 
国内観光客及び外国人観光客に対して、糸満市のイメージやみどころ紹介を中心とした観光

PR 動画等を放映するため車内モニターを設置した。 

 

②モニター及びシステムの特徴 
モニターは運転席背後にあるパネルに収まるよう 24 インチ（ハイビジョン対応）の液晶デ

ィスプレイを設置した。また、バス車両の現在地情報（GPS 測位）により、自動的にその地点

に登録されたコンテンツ（動画、画像）を放映するシステムを構築した。なお、今回使用した

コンテンツは糸満市の PR 動画（約 8 分間）に加え、試行的にサザンビーチホテルリゾートの

プロモーション動画（約 1分）を放映した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真 2-2 モニター設置状況写真 

左上：正面写真 

右上：映像放映時 

左下：車両中央席から見た車内モニター 

右下：モニター裏面 



 

2-10 

③コンテンツ放映の流れ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
車

載
モ

ニ
タ

ー
に

よ
る

案
内

お
よ

び
バ

ス
車

載
器

に
よ

る
次

バ
ス

停
音

声
案

内
 

 

 

 
 

サ
ザ

ン
ビ

ー
チ

ホ
テ

ル
 

サ
ザ

ン
ビ

ー
チ

ホ
テ

ル
 

P
R

動
画

再
生

（
1

分
）
 

 



 

2-11 

2-2 観光プログラム企画の実施・管理 

2-2-1 プロモーション活動 
より多くの方に本実証実験を知って頂くために「市民・観光客向けチラシ、ブックレットの作

成・配布」「ゆいレール駅でのプロモーション」「イベントとのタイアップ」「いとちゃんバス車内

広告」を実施した。 

 

（１）市⺠・観光客向けチラシ、ブックレットの作成・配布 
実証実験期間を通して、糸満市民や糸満へ訪れる観光客等、配布する相手に合わせた情報を伝

える広告媒体を作成した。また、利用者の手に取りやすいように、市民には市広報紙への折込配

布、観光客には那覇市内、糸満市内の宿泊施設へ配布した。 
 

■市⺠向けいとちゃんバス広告チラシ（A4 両面ﾌﾙｶﾗｰ 27,000 部発行） 

（表）               （裏） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■観光客向けいとちゃんバス広告チラシ（A4 両面ﾌﾙｶﾗｰ 6,000 部発行） 

（表）               （裏） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2-12 

■ブックレット 
夏号：A5 ﾌﾙｶﾗｰ冊子 2,500 部発行       秋冬号：A5 ﾌﾙｶﾗｰ冊子 2,500 部発行 

（表）         （裏）        （表）        （裏） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■観光ホテル旅館事業協同組合に加盟している宿泊施設、空港等へチラシ、ガイドブックを配布 
那覇市内のホテル施設や空港、ゆいレール駅においてチラシやガイドブック、ポスターを掲

示し、観光客や県民に向けたプロモーションを行った。 

また、株式会社沖縄物産公社様のご協力により、全国のわしたショップ各店にチラシを掲示

して頂いた。 

     

 

 

 

 
▼那覇市内ホテル配布先位置図  

主な配布先 

那覇市内ホテル等 ７５カ所

空港構内 ２カ所

ゆいレール駅 ５カ所

広告掲示無償協力 

株式会社沖縄県物産公社 

札幌わしたショップ 

銀座わしたショップ 

わしたショップ 

イオンレイクタウン kaze 

名古屋わしたショップ 

わしたショップ国際通り本店 



 

2-13 

（２）ゆいレール（モノレール）駅舎および⾞内への広告掲⽰ 
観光客が特に多く訪れるゆいレール駅「那覇空港駅」「県庁前駅」において、運行開始前から 6

ヶ月間ポスターを掲示し、観光客や県民に向けたプロモーションを行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▲県庁前駅 

規格：コンコース内臨時広告枠（B2サイズ×1枚） 

▲那覇空港駅 

規格：ホームドアステッカー（B2サイズ×2枚1組） 



 

2-14 

 

 

 

 

  

▲全車両内対面２箇所 

規格：窓上ポスター（284×515mm） 

▲運行開始前（告知用）ポスター ▲運行開始後（案内用）ポスター



 

2-15 

（３）イベントとのタイアップ 
糸満市内で開催された下記のイベントとのタイアップを実施、周知・広報活動を行った。 

 

■こどもフェスティバル（H28.8 月 20 日～21 日開催） 

糸満市観光協会が主催した「糸満市こどもフェスティバル」の職業体験コースに「バスガイド体

験」を提供し、8 月 20 日、21 日の 2 日間で 14 名の子ども達が参加した。また、参加者や保護者

へ向けてバス利用促進案内も実施した。 

 

 

（４）バス⾞内への協賛店舗広告媒体設置および設置者へのバナー配布 
いとちゃんバス路線沿線に位置する協賛店舗へ声かけし、車内への広告媒体（チラシや割引

券等）の設置を依頼した。また、媒体設置場所を提供する条件として、いとちゃんバスホーム

ページへリンクができるバナーを配布し、協賛店舗ホームページに設置するよう依頼した。 

 

■協賛店舗様によるバス車内への広報媒体   ■協賛店舗様の HP へバナー設置 

（例：スポーツロッジ糸満様） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

広告媒体をバス車内へ設置

する条件として協賛店舗 HP

へのバナー設置を依頼 



 

2-16 

2-2-2 観光プログラム企画の実施・管理 
（１）観光プログラム運営拠点の設置 

糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)及びいとちゃん mini 運行実験に併せて実施される

観光プログラムの企画運営を目的とした実験拠点「いとちゃん予約センター」を、昨年同様、

道の駅いとまん物産センター内に設置し効率的な企画運営を図った。 

 

いとちゃん予約センターの機能は以下の通りである。 

①いとちゃん観光コース受付窓口 

②車内ガイド及び地域ガイド待機場所 

③地域観光交通「いとちゃん mini」の受付窓口 

④いとちゃん mini 運転手待機場所 

⑤手荷物の一時預かり（いとちゃん観光コース参加者のみ） 

⑥実証実験の情報発信 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      いとちゃん予約センターの位置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⽷満市
観光協会

道の駅情報施設

フードコート

事
務
所

みーかがん

楽⾵

さんとのれ 実験拠点

イ
ベ
ン
ト
広
場

ア
␗
ケ
␗
ド

物産センターゆくら

特産コーナー

ファーマーズ
マーケット

うまんちゅ市場

いとちゃん予約センター 
Tel：098-840-3210 

沖縄県糸満市西崎町 4-19-1（糸満

物産センター内） 

営業時間：実証実験準備及び実験期

間中（H28.5.23～H29.1.31）は毎

日、6 時 30 分～20 時 30 分 

いとちゃん予約センター設置状況 



 

2-17 

（２）受⼊態勢及び管理 

平成 28年度の糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)運行実験及びいとちゃんminiに併

せて実施される観光プログラムの運営は、本格実施に向けて糸満市観光協会との協同により行

う。なお、観光プログラム実施期間は、糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)運行実験期

間中の H28.5 月下旬から平成 28 年 9 月末までである。 

 

①受⼊態勢 
ⅰ）受付場所：道の駅いとまん物産センター内 
ⅱ）受付方法：窓口及び電話受け対応 
ⅲ）受付時間：観光プログラム    ８：００～１８：００（無休） 

   ⅳ）受付体制：観光プログラム受付の人員 

      ・主 任    １名 

      ・電話等の受付 ３名（※常時２名在中） 

ⅴ）保険関連：観光客への傷害保険及び損害賠償保険 

 

②⽷満市〜那覇空港直⾏線（いとちゃんバス）ガイドの管理 
平成 28 年 5 月 23 日から平成 28 年 9 月 30 日までの直行バス実証実験の期間中、毎日実施

する糸満市～那覇空港直行線（いとちゃんバス）ガイドのシフト（勤務体制）を作成すると

ともにガイドとの連絡・調整を行った。また、円滑・安全・楽しくガイドが行えるよう管

理・指導を行った。 

各ガイドの体制及び管理は以下の通りである。 

 

■ガイドの体制 

昨年度実証実験のガイドと同一のガイドを採用（21 名）。 

＜糸満市～那覇空港直行線（いとちゃんバスガイド）＞ 

・１日２名体制 

・那覇空港⇔うちなーファーム（糸満市観光農園）の区間乗車 

     ・上り（空港向け）は 10：50 から 16：22 まで、下り（糸満市向け）は 8：24 から 14：

39 まで、ガイドが乗車した。 

＜地域ガイド（いとちゃん観光コースを案内）＞ 

     ・１日１名体制ただし、観光コースに１日２件以上予約がある場合、臨時的に配置し対

応した。 

 

■糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバスガイド)の管理 

H28.5 月下旬から H28.9 月末の糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)実証実験の期間

中、毎日実施するいとちゃんバスガイドのシフト（勤務体制）を作成するとともにガイドと

の連絡・調整を行う。また、円滑・安全・楽しくガイドが行えるよう管理・指導する。 

シフト編成及び調整窓口の内容を下記に示す。 

 

ⅰ）毎月１回勤務体制表の作成 

ⅱ）体制表に基づき、バスガイドの連絡・手配 

ⅲ）ガイド自身の提案や乗客からの苦情の取りまとめ 

ⅳ）ⅲ）に対するガイドへの対応案の検討 

ⅴ）ガイドの指導（勤務態度、乗客からの苦情への対応） 

ⅵ）ガイドの給与計算及び支払 

 

 

  ※業務日報を作成し、いとちゃんバスガイドに従事した日は、必ず記録した（号車ごと）。 



 

2-18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     車内ガイド業務日報 

 

③いとちゃん観光コースの受付窓⼝及び地域ガイドの管理 
H28.5 月下旬から H28.9 月末の糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)実証実験の期間中

に合わせて毎日実施するいとちゃん観光コースの受付窓口、受入施設との調整を行った。 

また、地域観光ガイドのシフト（勤務体制）を作成するとともにガイドとの連絡・調整を

行う。さらに、円滑・安全・楽しく地域ガイドが行えるよう管理・指導を行った。 

受付窓口及びシフト編成及び調整窓口の内容を下記に示す。 

 

ⅰ）観光プログラムの電話・ＦＡＸ、窓口での受付 

ⅱ）ガイドの勤務体制表の作成 

ⅲ）勤務体制表に基づき、ガイドの連絡・手配を行う。 

ⅳ）ガイド自身の提案や観光客からの苦情の取りまとめ 

ⅴ）ⅳ）に対するガイド及び観光プログラムの対応案の検討  

ⅵ）ガイドの指導（勤務態度、ⅳ）ⅶ）を受けた対応など） 

ⅶ）観光プログラムの修正案の作成 

Ⅷ）観光プログラムの修正（HP） 

 

※業務報告書を作成し、地域観光ガイドに従事した日は必ず記録した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いとちゃんバス車内ガイド業務日報 

・乗降者数の多いバス停(２つまで) 

・その他気づいたこと、連絡事項の記入 

・県外観光客数及び外国人数（ガイドの

主観による人数）

地域観光ガイド業務報告書 

地域観光ガイド業務報告書 

・予約時間の順守状況 

・トラブルの有無 

・コースの改善点等 

・その他気づいたこと



 

2-19 

④観光プログラム受付管理 
お客様から予約の問合せがあった場合、関係する施設へ受入可能かどうか必ず電話（速やか

に書面でも確認）にて確認後、受入可能な場合、お客様へ予約確定の連絡をした。また、コー

スごとに受付表を作成し管理した。なお、コース受付表は、いとちゃん予約センターと地域ガ

イドとの申し送り資料としても活用した。 

さらに、お客様から受け付けた内容を一元管理するため、いとちゃん観光コース予約システ

ムを構築し、システムによる管理を行った。 

 

■使用する予約台帳サービス名：coubic（クービック）※使用料無料プラン 

■できること： 

・プログラムごとに受付ができ、インターネット経由での申し込みの他、電話や FAX を受

けたオペレータ自身で直接入力ができる。 
   ・オンラインサービスなので、ID と PASS がわかればオペレータ、市、事務局、関係施設

で予約詳細が情報共有できる。 
・一度予約された顧客情報が顧客一覧となって管理ができる。 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コース毎に作成している受付表 

 

 ～観光プログラム予約台帳運用イメージ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いとちゃん観光コース受付表 

 

・施設との調整確認事項 

・お客様への確定連絡事項 

・担当地域ガイド名、気付いた事

を記入 



 

2-20 

～観光プログラム予約台帳運用画面～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2-21 

（３）観光プログラム（いとちゃん観光コース） 
平成 28 年度いとちゃん観光コースは下記の内容で行った。 

  



 

2-22 



 

2-23 

  



 

2-24 

  



 

2-25 

  



 

2-26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）クーポン（特典）券の作成・配布 
平成 27 年度実証実験では、いとちゃん観光コースに参加された方限定でクーポンを配布して

いたが、協賛店舗から配布範囲を広げるべきだとの意見が多かったことから、H28 年度実証実験

では、糸満市～那覇空港直行線(いとちゃんバス)及びいとちゃん mini の乗客にも配布した。特

典内容や特典期限については、平成 27 年度実証実験時の協賛店舗と調整を図り決定した。また、

今年度実証実験で新たに追加となった兼城地区の事業者へもクーポンへの参加協力を依頼した。 

以下に、特典（クーポン）協力店舗の一覧を示す。 

 

  ①店舗名 ②特典内容 ③電話番号 ④営業時間

レストラン⽉桃（ホテルスポーツロッジ⽷
満）

ランチタイム(11:30〜14:00)に限り、お⾷事されたお客様
へドリンクバーサービス 098-995-1126 11：30～14：00

グリーンパーム（喫茶店） お⾷事されたお客様へワンドリンクサービス。 098-994-8815 9：00～21：00

まさひろ酒造「泡盛まさひろ」ギャラリー 泡盛ミニボトルプレゼント 098-994-8080 9:30～17：30

居酒屋kitchen廚（くりや）
ご利⽤されたお客様にワンドリンクサービス。ただし、キリ
ン淡麗、ソフトドリンクに限る。 098-995-0358 17:30～翌1：00

和琉Diningくらむとぅ
ディナータイムご利⽤のお客様へデザートサービス。ただ
し、定⾷メニューを除く。 098-994-1010

（昼）11:30～14：00
（夜）17：30～22：30

味どころ⽥舎家(居酒屋) ご注⽂された⽅へサーターアンダギー１個プレゼント 098-994-2658 17：00～翌1：00

倉ん家KURANCHI(居酒屋) ワンドリンクサービス 098-992-7720 18:00～翌：00

旨い焼⾁ ⽜庵(焼⾁店) ワンドリンクサービス 098-995-0846
（昼）11:30～15：00
（夜）17：00～24：00

焼⾁ばんない お⾷事されたお客様に⼿作りアイスクリームサービス 098-987-0549
（昼）11：00～16：00
（夜）16：00～22：00

道の駅いとまん 南の駅⾷堂 お⾷事されたお客様へ⼩鉢１品サービス 098-987-0530 10：00～19：00

道の駅いとまん ⽷満市物産センター遊⾷来
（ゆくら）

特産品販売コーナーにて、1,000円以上ご購⼊者へ粗品プレ
ゼント 098-992-1030 10：00～19：00



 

2-27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■配布したクーポン券（A4 両面カラー） 

サザンビーチホテル＆リゾート
オーシャンビューレストラン「レイール」

レストラン10％off。ただしいとちゃんmini運⾏最終⽇まで 098-992-7500
昼11：30～15：00（L.O14：30）
夜17：30～22：00（L.O21：30）

美々ビーチいとまん 「いちまりん」にてマリン体験10％割引
※⼀部の対象商品は除きます

098-840-3451
9：00～18：00
7月、8月は19：00

まちぐゎーcafé'naminami 全てのランチプレートメニューから100円引き 070-5532-0503 11：30～14：30（LO）

すば処いーばる家
お⾷事された⽅へワンドリンクサービス。ただし、ソフトド
リンクに限る。 098-992-1186 11：00～16：30

喫茶レドンド（タコス専⾨店）
タコス1パック（4個⼊り）ご注⽂のお客様にタコス1個サー
ビス 098-992-1618 14：00～22：00

レストランポモドーロ 1,000円以上ご注⽂のお客様にソフトドリンクサービス 098-992-2849 11：00～22：00

⺠宿うえだ荘 宿泊代10％割引 098-955-3479 -

海ん道(海ぶどう農園のお店ぷちぷち) 全商品10％OFF 098-994-0016 9：00～17：00

琉球ガラス村 商品10％割引（セール商品、特定品は不可） 098-997-4784 9：00～18：00

レストランぎやまん館(琉球ガラス村２階)
お⾷事されたお客様へワンドリンクサービス。但しコー
ヒー、紅茶は除く。 098-997-2628 11：00～16：00

ペンション南の楽園 宿泊者へウェルカムドリンクサービス 098-997-4005 9：00～23：00

⺠宿⽷満「ガリガリーおおしろ」
ゆっくい茶処 おおしろ(沖縄料理）

宿泊者または喫茶利⽤された⽅にオリジナルポストカードま
たはちょこっとお菓⼦、他粗品のどれか１つプレゼント 098-852-4353 予約制

ひめゆり会館
グァバ茶＆スイーツサービス（サーターアンダギー＆紅芋タ
ルト）
5,000円以上お買い上げで全国宅配無料

098-997-3000 9：00～17：30

café'Bree Garden お⾷事をされた⽅へハーブティーまたは琉球紅茶サービス 098-997-3111 11：00～19：00

優美堂(ひめゆりの塔前)
店内にお⽴寄りされたお客様に限り全商品10％割引、
サーターアンダギー１個サービス 098-997-3443 8：30～17：00

平和祈念公園 ミュージアムショップ10％割引（※書籍、DVD等除く）
ただしいとちゃんmini運⾏最終⽇まで 098-997-2765 8：00～20：00

平和園そば 消費税は頂きません(内税) 098-997-5355 10：00～11：00

うちなーファーム
アクティビティーを500円以上ご利⽤者に、ジェラート無料
サービス
レストランをご利⽤者にソフトドリンク無料サービス

098-997-2793 9：30～17：30

ユーカリまえひら(カフェ) お⾷事をされた⽅へハーブティーをサービス 098-997-2129 11：30～18：00


